

**BAN QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN**  
Số: 22/BC-LCASP

**ĐẾN** Số: 581  
Ngày: 04/01/2016

Sơn La, ngày 30 tháng 12 năm 2015

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện dự án Hỗ trợ nông nghiệp các bon tháp (LCASP) năm 2015 kế hoạch hoạt động dự án năm 2016

*Scan gửi GĐ, PGS, TSKK, Kỹ thuật*  
*Tổ Kế hoạch, Kỹ thuật*  
*09/1/2016*  
*Thelia*

Thực hiện chỉ đạo của Nhà tài trợ ADB và Ban quản lý Trung ương Dự án Hỗ trợ Nông nghiệp Các bon tháp. Triển khai Kế hoạch tài chính và dự toán chi tiết hoạt động Dự án “Hỗ trợ Nông nghiệp Các bon tháp” tỉnh Sơn La năm 2015 đã được chủ đầu tư Phê duyệt tại Quyết định số 123/QĐ-SNN ngày 20 tháng 3 năm 2015. Ban quản lý dự án LCASP Sơn La báo cáo kết quả thực hiện dự án năm 2014 và kế hoạch công tác năm 2015 như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DỰ ÁN NĂM 2015.

Tổng vốn: 4.607.950.000 VNĐ

Trong đó: - Vốn vay ADB: 3.857.950.000 VNĐ

- Vốn đối ứng của Tỉnh: 750.000.000 VNĐ

#### 1. Hợp phần 1: Quản lý chất thải trong chăn nuôi

a) **Tiểu hợp phần 1.1:** Quản lý toàn diện chất thải chăn nuôi và phát triển cơ chế phát triển sạch (CDM)

- Hội thảo, tuyên truyền và hướng dẫn cho người nông dân về quản lý chất thải trong chăn nuôi và lợi ích của công trình khí sinh học. Tổ chức được 50 cuộc hội thảo tuyên truyền trên địa bàn 47 xã thị trấn với 2.000 lượt người tham dự, trong đó: (Dân tộc 1.620 người chiếm 81%; Nam 1.543 người chiếm 77%, nữ 457 người chiếm 23%)

- Tổ chức 32 lớp tập huấn vận hành công trình khí sinh học cho 632 hộ xây dựng/ lắp đặt công trình khí sinh học, trên địa bàn 26 xã, phường Thị trấn của 12 huyện/Thành phố trong đó: (Dân tộc 285 người chiếm 45%; Nam 456 người chiếm 72%, nữ 176 người chiếm 28%)

- Tổ chức 14 cuộc tập huấn tại nhà về vận hành công trình khí sinh học cho 54 hộ xây dựng/ lắp đặt công trình khí sinh học, trên địa bàn 21 xã, phường Thị trấn của 12 huyện/Thành phố trong đó: (Dân tộc 32 người chiếm 59%; Nam 44 người chiếm 81%, nữ 10 người chiếm 19%)

- Phối hợp với Hệ thống Khuyến nông tổ chức tuyên truyền về lợi ích của công trình khí sinh học cho nông dân trong các buổi sinh hoạt câu lạc bộ Khuyến nông...

**b) Tiêu hợp phần 1.2.** Hỗ trợ phát triển các công trình khí sinh học

- Ký hợp đồng với 12 Trạm Khuyến nông để triển khai xây dựng/lắp đặt công trình khí sinh học.

- Phối hợp với Kỹ thuật viên huyện kiểm tra, rà soát những hộ dân có nhu cầu xây dựng/ lắp đặt công trình khí sinh học.

- Hỗ trợ kỹ thuật cho Kỹ thuật viên huyện, các hộ nông dân xây, lắp đặt công trình khí sinh học (*Khảo sát, thiết kế, giám sát chất lượng, nghiệm thu và hướng dẫn vận hành công trình khí sinh học*).

- Kiểm tra, giám sát công trình khí sinh học đang vận hành nhằm đảm bảo về môi trường.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn kỹ thuật viên về công nghệ khí sinh học, quản lý toàn diện chất thải trong chăn nuôi cho 24 học viên là cán bộ khuyến nông ở các huyện thành phố.

\* Tổng số công trình xây dựng/lắp đặt năm 2015: **1707** công trình.

Trong đó:

+ Công trình đúng tiêu chí dự án 686 công trình (235 công trình xây bằng gạch theo KT1; 451 công trình bằng vật liệu Composit.

+ Công trình Composit của 6 công ty không đạt tiêu chuẩn là 1021 công trình gồm: (*Môi trường xanh: 174 công trình; Thăng Long 40 công trình; Thành Lợi 632 công trình; Đại Phát 32 công trình; Ngọc Thúy 70 công trình; Thành Lộc 73 công trình không đúng KT3C* ).

- Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu 686 công trình đã xây dựng hoàn thành đầy đủ các hạng mục.

- Tiến hành kiểm tra, thống kê số lượng hầm khí sinh học và xác định các hộ tiềm năng xây dựng công trình khí sinh học trên địa bàn tỉnh.

(Chi tiết phụ lục 1, 2 kèm theo)

**2. Hợp phần 2. Các hoạt động phối hợp với Ngân hàng Nông nghiệp và Ngân hàng Hợp tác xã trong việc triển khai cho vay tín dụng**

Thực hiện văn bản số 849/DANN-LCASP ngày 14 tháng 5 năm 2015 của Ban Quản lý Trung ương dự án LCASP về việc triển khai hợp phần 2, tín dụng cho chuỗi giá trị khí sinh học thuộc dự án Hỗ trợ Nông nghiệp Các bon thấp. Ban

quản lý dự án Hỗ trợ Nông nghiệp các bon tháp tỉnh Sơn La, có Công văn số 14/CV-LCASP, ngày 04 tháng 6 năm 2015 gửi các trạm Khuyến nông và kỹ thuật viên huyện để tuyên truyền cho các xã phường, thôn bản, hộ nông dân đã xây dựng công trình khí sinh học có nhu cầu vay vốn và hướng dẫn thủ tục vay vốn. Tổng hợp số lượng công trình đã xây dựng hoàn thành đầy đủ các hạng mục chuyển cho các chi nhánh Ngân hàng để thẩm định và làm thủ tục vay. Tuy nhiên đến thời điểm hiện tại vẫn chưa có hộ nào được vay với lý do:

Huyện Sôp cộp trên địa bàn huyện không có chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp, huyện Sông Mã, Mộc Châu mức cho vay quá thấp (chỉ bằng 80% số tiền xây dựng/lắp đặt công trình khí sinh học) và có hộ không có tài sản thế chấp vì số đỏ đã thế chấp vay nguồn khác... Nên Ngân hàng không cho vay, không đúng theo quy định tại Quyết định số 1063/QĐ-NHNo-ĐCTC ngày 24/10/2014 của Tổng Giám đốc Agribank và Quyết định số 510/QĐ-NHNo-ĐCTC ngày 24/4/2015 của Tổng Giám đốc Agribank

### **3. Hợp phần 3. Chuyển giao công nghệ sản xuất nông nghiệp các bon tháp**

Phối hợp với Viện Tưới tiêu và Đoàn tư vấn của ADB khảo sát điều tra tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn các huyện để xây dựng/nâng rộng các mô hình nghiên cứu và chuyển giao các công nghệ sản xuất nông nghiệp hướng tới giảm thiểu phát thải khí nhà kính và ứng phó/giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu và kế hoạch đào tạo về Công nghệ sản xuất nông nghiệp các bon tháp vào sử dụng chế phẩm nông nghiệp.

### **4. Hợp phần 4. Chi quản lý dự án**

- Chi lương và phụ cấp cho Ban quản lý dự án.
- Chi phí hoạt động cho Ban quản lý dự án.

### **5. Kết quả giải ngân**

- Tổng số tiền: 3.079.335.900 đồng .

Trong đó:

- + ADB: 2.642.136.300 đồng.
- + CPVN: 437.199.600 đồng.

*(Chi tiết tại phụ lục 4)*

### **6. Công tác khác**

- Tham gia các cuộc: Hội thảo, tập huấn do CPPMU tổ chức.

### **II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2016.**

- Hội thảo tuyên truyền cho người nông dân về quản lý chất thải trong chăn nuôi và lợi ích của công trình khí sinh học.

- Tổ chức tập huấn kỹ thuật vận hành cho các hộ xây dựng công trình khí sinh học.

- Tổ chức tập huấn kỹ thuật vận hành tại nhà cho các hộ đã đã xây dựng công trình.

- Hỗ trợ kỹ thuật xây dựng các công trình khí sinh học (khảo sát, thiết kế, giám sát thi công, quản lý chất lượng...)

- Hoàn thành đánh giá, giám sát và nghiệm thu các công trình khí sinh học quy mô nhỏ tại 12 huyện, thành phố.

- Xây dựng kế hoạch triển khai tập huấn đào tạo cho nông dân và cán bộ khuyến nông về công nghệ phù hợp với ứng dụng sản xuất nông nghiệp Các bon thấp trên địa bàn 12 huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện 6 mô hình sản xuất nông nghiệp các bon thấp.

### **III. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN VÀ KIẾN NGHỊ.**

#### **1. Thuận lợi.**

Dự án được sự ủng hộ, đồng thuận cao của các cấp, các ngành, các địa phương và người dân trong tỉnh.

Được sự quan tâm, chỉ đạo của Ban quản lý dự án Trung ương, UBND tỉnh và Sở Nông nghiệp & PTNT trong các hoạt động của đơn vị.

#### **2. Khó khăn.**

- Kỹ thuật viên tại các huyện làm việc kiêm nhiệm nên phần nào đã ảnh hưởng đến công tác triển khai thực hiện tại các cơ sở.

- Sơn La là tỉnh nghèo, ngân sách chủ yếu là Trung ương cấp nên nguồn vốn đối ứng cho hoạt động của dự án gặp nhiều khó khăn.

- Hiện tại trên địa bàn Sơn La có nhiều đơn vị tham gia cung ứng công trình KSH bằng vật liệu composite không nằm trong quy định của dự án (LCASP) như: Thăng Long, Thành đạt, Thành lợi, Môi trường xanh, Ngọc Thúy.... giá cả rất rẻ chỉ bằng 1 nửa hoặc 2 phần 3 của 4 loại công ty được Bộ Nông nghiệp &PTNT công nhận nên người dân tham rẻ toàn lắp đặt các loại công trình của các công ty này.

- Chính phủ ban hành Quyết định số 50/QĐ-TTg ngày 04 tháng 9 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ giai đoạn 2015 - 2020. Theo khoản a mục 3 điều 3 của Quyết định số 50/QĐ-TTg mức hỗ trợ cao hơn của dự án.

- Ngày 13 tháng 5 năm 2015 Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La vừa ban hành Quyết định số 13/2015/QĐ-UBND về Quy định chi tiết thực hiện Điều b, Khoản 3, Điều 6, Quyết định số 50/2014/QĐ-TTg ngày 04 tháng 9 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi

nông hộ giai đoạn 2015 - 2020 trên địa bàn tỉnh Sơn La mức hỗ trợ xây dựng/lắp đặt công trình khí sinh học (Biogas) 5 triệu đồng/1 công trình cao hơn mức hỗ trợ của dự án (dự án 3 triệu đồng/1 công trình). Nên nhiều hộ nông dân đăng ký xây dựng/lắp đặt công trình khí sinh học, có hộ đã đào hố xong dừng lại để chờ mức hỗ trợ cao hơn.

### 3. Kiến nghị

- Đề nghị Ban quản lý Trung ương dự án LCASP sớm cho ý kiến về hợp phần 3 (6 mô hình sản xuất nông nghiệp các bon thấp) để Ban quản lý dự án tỉnh triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch được giao.

- Đề nghị UBND tỉnh Sơn La cân đối nguồn vốn và lòng ghép phần Hỗ trợ xử lý chất thải chăn nuôi. Giao Ban quản lý dự án “Hỗ trợ nông nghiệp các bon thấp” do sở Nông nghiệp và PTNT Sơn La làm chủ đầu tư làm đầu mối triển khai thực hiện.

- Đề nghị UBND tỉnh Sơn La cấp đủ vốn đối ứng các hoạt động theo kế hoạch tổng thể Bộ giao./.

Nơi nhận:                 

- Ban QLDA (LCASP) Trung ương;
- UBND tỉnh Sơn La;
- Sở Kế hoạch &ĐT;
- Sở Nông nghiệp &PTNT;
- Lưu BQLDA.



PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ NN VÀ PTNT  
Lê Văn Thành

**Phụ lục I: Bảng tổng hợp kết quả tham quan, tập huấn và quán lý toàn diện chăn nuôi thải chất thải chăn nuôi năm 2015**

TT	Nội dung	Số lượng (cuộc/lớp)	Số ngày/ chuyên/lớp	Tổng số (người)	Trong đó			
					DTTS	% DTTS	Nam	% Nam
1	Đào tạo 01 lớp Kỹ thuật viên	1	3	24	18	75	16	67
2	Hội thảo tuyên truyền về lợi ích của CT KSH và hướng dẫn cho người nông dân về quản lý chất thải trong chăn nuôi	50	1	2.000	1.620	81	1.543	77
	Tổ chức tập huấn vận hành cho các hộ đã Xây dựng/ Lắp đặt công trình KSH	32	1	632	289	455		177
3	Tập huấn vận hành tại hộ cho các hộ đã Xây dựng/ Lắp đặt công trình KSH	14	1	54	32	59	44	81
	<b>TỔNG:</b>	<b>97</b>		<b>2.710</b>	<b>1.959</b>	<b>72,29</b>	<b>2.058</b>	<b>75,94</b>
							<b>652</b>	<b>24,06</b>

**Phụ lục II: Kết quả xây dựng/lắp đặt công trình khí sinh học năm 2015**

TT	Loại công trình	Số hộ đăng ký xây dựng/lắp đặt công trình	Số công trình đang xây/lắp đặt	Quy mô công trình	Tổng CTKSH
1	Loại công trình xây bằng gạch Kiểu KT 1	235	235	8,1m 3 - < 50 m3	235
2	Loại công trình bằng vật liệu Composite	451	451	4 m3 - 9 m3	451
	<b>Tổng cộng</b>	<b>686</b>	<b>686</b>		<b>686</b>

**Phụ lục 4: Báo cáo tình hình tài chính của dự án Năm 2015**

Đơn vị: VND

STT	Nội dung	Dự toán năm 2015			Tình hình giải ngân Quý IV			Lũy kế tình hình giải ngân từ đầu thực hiện dự án đến hết năm 2015		
		Tổng	ADB	CPVN	Tổng	ADB	CPVN	Tổng	ADB	CPVN
1	Hợp phần 1: Quản lý chất thái chăn nuôi	3.134.100.000	3.134.100.000	-	2.488.225.800	2.488.225.800	-	4.140.079.800	4.140.079.800	-
1	Tiểu hợp phần 1.1: Quản lý tạo điều kiện chăn nuôi chăn nuôi và phát triển thị trường các hàng	304.620.000	304.620.000	-	248.919.000	248.919.000	-	404.090.000	404.090.000	-
1.1	Thông tin tuyên truyền về quản lý toàn diện chất thái chăn nuôi (Xây dựng chương trình, viết bài trên phương tiện thông tin đại chúng, viết tin, tờ rơi,...)	181.500.000	181.500.000	-	177.486.000	177.486.000	-	267.892.000	267.892.000	-
1.1.1	Hỗ trợ, truyền truyền và hương dẫn cho người nông dân về quan lý chăn thả trong chăn nuôi và kỹ thuật chăn nuôi khi sinh học	181.500.000	181.500.000	-	177.486.000	177.486.000	-	267.892.000	267.892.000	-
1.2	Hội thảo lựa chọn tiêu chí và các hộ chăn nuôi sẽ xây dựng công trình khi sinh học quy mô nhỏ, vừa và lớn	123.120.000	123.120.000	-	71.433.000	71.433.000	-	122.522.000	122.522.000	-
1.3	Tập huấn vận hành công trình khi sinh học, đảm bảo môi trường trong chăn nuôi.	109.200.000	109.200.000	-	65.002.000	65.002.000	-	110.581.000	110.581.000	-
1.3.1	Tập huấn vận hành cho các hộ đã XD công trình KSH	13.920.000	13.920.000	-	6.431.000	6.431.000	-	11.941.000	11.941.000	-
1.3.2	Tổ chức tư vấn kỹ thuật tại nhà cho các hộ đã XD công trình KSH	13.920.000	13.920.000	-	6.431.000	6.431.000	-	11.941.000	11.941.000	-
2	Tiểu hợp phần 1.2: Hỗ trợ phát triển các công trình kinh tế sinh học	2.829.480.000	2.829.480.000	-	2.239.306.800	2.239.306.800	-	3.735.989.800	3.735.989.800	-
2.1	Chu phi cho kỹ thuật viên, kỹ sư hỗ trợ kỹ thuật cho các hộ nông dân xây lắp đất công trình kinh sinh học (Khoa sát, thiết kế, giám sát chất lượng, nghiệm thu công trình, hướng dẫn van hành công trình kinh sinh học)	204.000.000	204.000.000	-	137.580.000	137.580.000	-	218.280.000	218.280.000	-
2.2	Kiểm tra, giám sát công trình kinh sinh học đang vận hành nhằm đảm bảo về môi trường (Ch phí công tác phí,...)	22.280.000	22.280.000	-	-	-	-	-	-	-
2.3	Tập huấn thu xây/bắp đặt, kỹ thuật viên.	53.200.000	53.200.000	-	43.726.800	43.726.800	-	193.709.800	193.709.800	-
2.4	Hỗ trợ tài chính trực tiếp xây các công trình kinh sinh học và cải thiện môi trường chăn nuôi (Công trình nhỏ mới công trình 3 triệu VND, công trình cở sở mới công trình 10 triệu VND, công trình cở sở mới công trình 20 triệu VND)	2.550.000.000	2.550.000.000	-	2.058.000.000	2.058.000.000	-	3.324.000.000	3.324.000.000	-

II	11	Ưu đãi phần 3, Chuyển giao công nghệ sản xuất nông nghiệp các hợp đồng	-	-	-	-	-	-	54.738.600	54.738.600			
I	1	Tiêu chí hợp đồng phần 3.1. Thực hiện ứng dụng nông nghiệp các bước thay đổi	-	-	-	-	-	-	54.738.000	54.738.000			
1.1	1.1	Tổ chức các chuyến thăm quan trong nước hoặc abroad đối với nghiên cứu và công nghệ khi sinh học và quản lý chất thải chăn nuôi	-	-	-	-	-	-	54.738.000	54.738.000			
2	2	Tiêu chí hợp phần 3.2. Xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp các bước thay đổi	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.1	2.1	Hỗ trợ xác định phù hợp xây dựng và lựa chọn mô hình trình diễn quan lý chất thải chăn nuôi cho sản xuất nông nghiệp	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.2	2.2	Kinh phí thực hiện 70 mô hình trình diễn	-	-	-	-	-	-	-	-			
2.3	2.3	Đáo tạo cho nông dân và cán bộ khuyến nông về công nghệ phù hợp với ứng dụng sản xuất nông nghiệp các bước thay đổi	-	-	-	-	-	-	-	-			
III	III	Hợp phần 4. Quản lý dự án	1.473.850.000	723.850.000	750.000.000	573.634.300	136.434.700	123.039.100	591.110.100	153.910.500	1.419.081.000	538.723.900	880.357.100
I	1	Chi lương và phụ cấp cho Ban QLDA tỉnh	750.000.000	437.199.600	-	750.000.000	437.199.600	123.039.100	437.199.600	-	437.199.600	880.357.100	-
1.1	1.1	Chi lương và phụ cấp kiêm nhiệm	480.523.200	287.481.000	480.523.200	287.481.000	74.138.100	287.481.000	74.138.100	287.481.000	671.594.300	671.594.300	
1.2	1.2	Các khoản trích nộp (BHXH, BHYT, KPCD)	62.476.800	25.518.600	62.476.800	25.518.600	7.501.000	25.518.600	7.501.000	25.518.600	54.662.800	54.662.800	
1.3	1.3	Tiền công trả cho LĐ thường xuyên theo HĐ	207.000.000	124.200.000	207.000.000	124.200.000	41.400.000	124.200.000	41.400.000	124.200.000	154.100.000	154.100.000	
2	2	Chi phí hoạt động cho Ban QLDA tỉnh	723.850.000	136.434.700	723.850.000	136.434.700	13.910.300	136.434.700	13.910.300	13.910.300	-	538.723.900	538.723.900
2.1	2.1	Thanh toán dịch vụ công cộng	142.000.000	43.050.300	142.000.000	43.050.300	43.050.300	43.050.300	43.050.300	43.050.300	101.777.300	101.777.300	
2.2	2.2	Vật tư văn phòng	48.000.000	15.124.000	48.000.000	15.124.000	15.124.000	15.124.000	15.124.000	15.124.000	30.342.000	30.342.000	
2.3	2.3	Thông tin liên lạc	18.000.000	2.225.000	18.000.000	2.225.000	2.225.000	2.225.000	2.225.000	2.225.000	4.481.500	4.481.500	
2.4	2.4	Công tác phí (lao động, tiền ngủ, tiền vé xe...)	384.000.000	67.072.000	384.000.000	67.072.000	67.072.000	67.072.000	67.072.000	67.072.000	181.023.000	181.023.000	
2.5	2.5	Chu đáo chia tài sản cá nhân	48.000.000	48.000.000	48.000.000	48.000.000	-	-	-	-	-	-	
2.6	2.6	Hồi nghỉ	23.850.000	23.850.000	23.850.000	23.850.000	-	-	-	-	32.327.800	32.327.800	
2.7	2.7	Mua sắm tài sản dùng cho công tác chuyên môn	60.000.000	60.000.000	60.000.000	60.000.000	8.963.400	8.963.400	8.963.400	8.963.400	23.785.000	23.785.000	
2.8	2.8	Chi phí khác	-	-	-	-	-	-	-	-	164.987.300	164.987.300	
3	3	B ту phong	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		Tổng cộng	4.607.950.000	3.857.950.000	750.000.000	3.061.800.100	2.624.660.500	123.039.100	3.079.335.900	437.199.600	5.613.898.800	4.733.541.700	880.357.100

